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Введение

Актуальность выбранной тематики определяется тем, что внесение

изменений в конструкцию транспортных средств (ТС) в Российской Федерации,

их «переоборудование» за последние 10-15 лет приняло массовый характер.

Ежегодно отделами технического надзора ГИБДД МВД России выдается около

200 тысяч свидетельств о соответствии ТС требованиям безопасности и

наблюдается устойчивая тенденция к росту данных показателей. Оценочно,

количество ТС, в конструкцию которых вносятся изменения, выше как минимум в

два раза, так как фактически несанкционированное переоборудование встречается

гораздо чаще.

Одними из основных причин «переоборудования» являются:

 недостаточная номенклатура выпускаемых промышленностью

автотранспортных средств (АТС) по назначению, особенно в части

специализированных и оснащенных дополнительным оборудованием;

 ограниченные возможности большинства эксплуатирующих

автотехнику субъектов заказывать широкую номенклатуру дорогого

специализированного подвижного состава и вынуждающее «переоборудовать»

имеющиеся в наличии ТС;

 значительный срок службы находящихся в эксплуатации парка ТС,

существенная часть моделей которых снята с производства;

 прекращение производства и поставки компонентов для целого ряда

типов ТС, прежде всего, зарубежного производства, т.е. внесение изменений в

конструкцию путем установки агрегатов, ранее не применявшихся и не

сертифицированных в составе данного типа ТС.

Помимо востребованности данной услуги на рынке существует проблема

отсутствия нормативно-правовых актов и стандартов, регулирующих на уровне

национального законодательства и необходимых стандартов, регламентирующих

отношения в данной сфере. В настоящий период, в действующем правовом поле

не определены унифицированная методика и подход к порядку, методам и
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способам проверки и проведения технических экспертиз после

«переоборудования» ТС.

Таким образом, выбранная тема исследования – обеспечение комплексной

безопасности колесных транспортных средств, при переоборудовании за счет

формирования регламентируемых требований, расчетных методов и испытаний

на основе анализа международного опыта, разработка классификации, процедур и

оснащенности, а также автоматизации процессов инженерных расчетов и

документооборота в целом, особенно для эксплуатации транспортных средств в

дорожно-климатических условиях РФ – актуальна.

Целью диссертации (работы) является разработка унифицированной

методики обеспечения требований безопасности колесных транспортных средств

при их переоборудовании.

Задачи исследования. Для достижения указанной цели были поставлены и

решены ряд последовательных задач:

 анализ статистики дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и

тяжести их последствий по причине технической неисправности в РФ с

выявлением систем, оказывающих определяющее влияние на безопасность;

 анализ зарубежного опыта, нормативов, патентов и методов

испытаний модифицированных ТС с определением возможности сопоставимости

результатов испытаний;

 разработка классификации видов переоборудования с последующим

формированием методик и научного обоснования комплекса унифицированных

технических требований к ТС при оценке соответствия конкретных видов

переоборудования;

 совершенствование математических моделей для расчетных

исследований тормозной динамики и поперечной статической устойчивости

переоборудованной специализированной техники при определении показателей

безопасности с учетом изменения положения центра масс и параметров движения

с подтверждением контрольными натурными испытаниями;

 разработка алгоритмов инженерной оценки соответствия требованиям
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к безопасности колесных транспортных средств, при внесении изменений в

конструкцию;

 разработка расчетно-экспериментальных методик определения

положения центра масс специализированных автотранспортных средств (САТС),

при внесении изменения в конструкцию.

Объект исследования - колесные транспортные средства при изменении в

штатную конструкцию на стадии эксплуатации и до выпуска в обращение.

Предметом исследования является комплексная конструктивная и

эксплуатационная безопасность конструкции переоборудованных ТС,

формируемая на стадии эксплуатации.

Область исследования соответствует паспорту специальности 05.05.03

«Колесные и гусеничные машины», а именно: формуле специальности в части

исследования закономерности в области теории движения, расчета и испытаний с

целью решения задач по совершенствованию безопасности конструкции и других

потребительских и эксплуатационных параметров существующих ТС в области

исследования методов и создания математической модели с учетом жизненного

цикла. Смежная специальность 05.22.10 – «Эксплуатация автомобильного

транспорта» носит вспомогательный характер.

Методы и средства исследования базируются на основных положениях

теории вероятности и математической статистики, технологии экспертного

прогнозирования, теории менеджмента рисков, математического и физического

моделирования процессов движения и статики и теории системного анализа.

Применяются базовые положения теории автомобиля и технической

эксплуатации автомобиля, а также следующие программные продукты СУБД

Lotus IBM Notes и др.

Степень разработанности темы диссертационного исследования.

Россия занимает одно из ведущих мест в мире в области науки о движении

ТС. Ученые НАМИ, НИИАТ, НЦ БДД МВД России, МАДИ, МАМИ, МГТУ

им.Баумана, НГТУ, ИРНИТУ, КГУ, СИБАДИ, СПбГАСУ и других профильных
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организаций посвятили свои работы вопросам проектирования, расчета,

эксплуатации, методам исследования и БДД автомобилей.

Развитию исследований и созданию конструкций перспективных АТС и их

компонентов посвящены научные работы таких видных ученых, как Аксенов

П.В., Балабин И.В., Зимелев Г.В., Кутенев В.Ф., Островцев А.Н., Петрушов В.А.,

Селифонов В.В., Токарев А.А., Фалькевич Б.С., Шалдыкин В.П., Яценко Н.Н.

Также важное место занимают исследования вопросов конструктивной

безопасности (активной, пассивной, послеаварийной и экологической

безопасности) конструкции ТС, методы их испытаний, проблемы сертификации,

которые отражены в работах Бахмутова С.В., Безверхого С.Ф., Гриффа М.И.,

Грошева А.М., Гусарова А.П., Звонова В.А., Иванова А.М., Каменева В.Ф.,

Кисуленко Б.В., Кондратьева В.Д., Коровкина И.А., Котиева Г.О., Майбороды

О.В., Нефедьева Я.Н., Никульникова Э.Н., Ротенберга Р.В., Сальникова В.И.,

Сайкина А.М., Фаробина Я.Е., Якимова А.Д.

Отдельно хотелось бы отметить исследования влияния конструкций и

эксплуатационных свойств АТС на БДД и возникновение дорожно-транспортных

происшествий, проведенные Афанасьевым Л.Л., Иларионовым В.А., Кочетовым

Л.А., Литвиновой Т.А., Суковициным В.И., Шевцовым Л.А.

Проблемам исследования, проектирования и развития автобусостроения

посвятили свои работы такие ученые, Агейкин Я.С., Бухарин Н.А., Гируцкий

О.И., Рябчинский А.И. и другие.

Вопросы повышения эффективности эксплуатации автомобильной и

специализированной техники рассматривались в трудах Аллилува В.А.,

Блянкинштейна И.М., Болдина А.П., Веденяпина Г.В., Габитова И.И.,

Говорущенко Н.Я., Денисова А.С., Змановского В.А., Иофинова С.А., Карагодина

В.И., Конькова А.Ю., Крамаренко Г.В., Левина М.И., Мирошникова Л.В.,

Михлина В.М., Мозгалевского А.В., Неговора А.В., Обозова А.А., Озорнона С.П.,

Отставнова А.А., Родионова Ю.В., Сергеева А.Г., Харазова А.М. и многих других.

Наиболее значительные исследования по диагностике тормозов

автомобилей принадлежат Гернеру В.С., Кокореву Г.Д., Левинсону Б.В.,
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Прокопьеву В.Н., Ревину А.А., Серову А.В., Улитовскому Б.А., Успенскому И.А.,

Федотову А.И., Филимонову А.А. и другим.

Управляемость и устойчивость АТС исследованы в работах Антонова Д.А.,

Бахмутского М.М., Брянского Ю.А., Гинцбурга Л.Л., Добрина А.С., Жуковского

Н.Е., Закина Я.Х., Литвинова А.С., Певзнера Я.М., Хачатурова А.А., Чудакова

Е.А., Эллиса Д.Р. и др. Продолжение см. в разделе 1.2.

Рабочей гипотезой, исходной при решении сформулированной проблемы,

явилось предположение о том, что повышение эффективности эксплуатации и

БДД при внесении изменений в конструкцию возможно посредством научного

обоснования, анализа, унификации методов инженерной оценки и экспертизы.

Научная новизна работы диссертационной работы заключается:

 В разработанном научно-обоснованном риск-ориентированном методе

формирования регламентируемых на государственном уровне технических

требований к колесным транспортным средствам в случае проведения в их

конструкции конкретных видов переоборудования.

 В разработанной классификации потенциальных изменений

конструкции транспортных средств по их видам и типам, разработанных

критериях отнесения переоборудования к различным видам воздействий, что

позволило дифференцировать условия проведения проверок, объекты проверки и


[…]

направлении 3º вверх от положения
светотеневой границы
Угол наклона светотеневой границы
светового пучка в вертикальной
плоскости

Погрешность ориентации
оптической оси прибора
относительно продольной плоскости
ТС

100…1000 кд

0°00'–2°20'

-

±15%

± 0,1 %

± 30'

17. Рулетка Линейные размеры

0–20000 мм

± 0,5 мм

18. Линейка Линейные размеры 0-1000 мм ± 0,5 мм

Обязательные средства технического диагностирования колес и шин
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Вид

оборудования

Технические характеристики

Контролируемые

и оценочные параметры и
характеристики

Диапазон

измерения,
значение

Макси-

мальная

погреш-

ность*

1 2 3 4 5

19. Набор шинных манометров Давление сжатого воздуха до 1 МПа ±0,01 МПа

20. Калибр-шаблон (вместо измерителя по п.
22 и штангенциркуля по п. 23)

Соответствие линейных размеров и
диаметров установленным нормам

1…89,1 мм

±0,05 мм

21. Измеритель глубины протектора шин Остаточная высота рисунка
протектора

0,5…5,0 мм ±0,1 мм

22. Штангенциркуль (с линейкой для
измерения глубин) (вместо калибра-

шаблона по п. 21 и измерителя по п. 22)
Для измерения глубины рисунка
протектора шины также допускается
использование специальных шаблонов.

Измерение внешних, внутренних
размеров, а также глубины
отверстия и уступов - линейных
размеров

0…100 мм ±0,05 мм

Обязательные средства технического диагностирования двигателя и его систем

23. Газоанализатор
(прибор для измерения содержания
вредных веществ в отработавших газах
транспортных средств с бензиновыми
двигателями)
Класс точности газоанализатора или
измерителя в соответствии не ниже 0 по
ГОСТ Р 52033, а для измерения
параметров на ДВС с экологическим

классом выше 3 класс точности 00

Содержание оксида углерода (СО) 0…7% ± 3 %

Содержание углеводородов (СН) 0…3000 млн-1
±4%

Содержание диоксида углерода
(СО2)

0…16% ±6%

Содержание кислодорода (О2) 0…21% ±3%

Коэффициент избытка
воздуха 

0,9…1,1 -

24. Дымомер (прибор для измерения
дымности отработавших газов дизельных
двигателей)

Коэффициент поглощения света 0,2…10 м-1
±2,0%

Коэффициент ослабления светового
потока

Коэффициент поглощения света, м-1

8…99%

0 до ∞ (0–10,

при k>10 k= ∞)

±2,0%

± 0,05 при

k = 1,6–1,8

25. Прибор для измерения частоты оборотов
двигателя и температуры масла

Частота вращения коленчатого вала

Температура масла

400–6000 ,

мин-1

0–100 ˚С

± 2,5 %

± 2,5

26. Универсальный измеритель содержания
вредных веществ и дымности
отработавших газов (вместо
газоанализатора по п. 24 и дымомера по
п. 25 и п.26)

Параметры в соответствии с пп. 24-

26

в соответствии
с пп. 24-26

в
соответстви
и с пп. 24-

26

27. Сканер системы бортовой диагностики –

устройство для считывания информации
из памяти системы бортовой
диагностики, например, универсальный
сканер, в том числе OBDII

Параметры и состояние
электронных систем автомобиля и
блоков управления, осоцилограф,
мультиметр, тестер АКБ

- -

28. Шумомер второго класса

(для измерения среднеквадратичных,
эквивалентных и пиковых уровней звука
и звукового давления)

Звуковое давление (уровень шума,
дБ А)

50…130 дБА 1 дБ

Наличие фильтра с характеристикой
А и линейной шкалой

Разрешающая способность шкалы 0,5 дБА

Постоянная времени усреднения
показаний

3 с -
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Вид

оборудования

Технические характеристики

Контролируемые

и оценочные параметры и
характеристики

Диапазон

измерения,
значение

Макси-

мальная

погреш-

ность*

1 2 3 4 5

29. Течеискатель (индикатор опасной
концентрации газа в воздухе) для
проверки герметичности газовой системы
питания

Содержание углеводородов
(пропана, метана, гексана и др.) в
воздухе

Содержание пропана, метана,
гексана и др. в воздухе

1,0…2,0% или
2,0…3,5%, в

зависимости от
состава газа

0–20 %

10…15%

±2 %

Обязательные средства технического диагностирования прочих элементов конструкции

30. Прибор для проверки светопропускания
стекол

Светопропускание 10…100% ±2%

Функция компенсации внешней
засветки

- -

Приборы для измерения параметров микроклимата

31. Гигрометр психрометрический для
помещений

Относительной влажности

температуры окружающего

воздуха

20… 93 %

0… 42 ˚С
±0,2ºС

32. Универсальный прибор для измерения
параметров микроклимата в салоне ТС, а
также в помещении
Например: Метеоскоп-М

(Вместо приборов 31 и 34)

Диапазон измерений температуры

Диапазон измерений относительной
Влажности

Диапазон измерений скорости
воздушного потока
Диапазон измерений давления
воздуха

- 40…85 ˚С

3…97 %

0,1…20 м/с

от 80 до 110
(от

600 до 825)
кПа (мм.рт.ст.)

±0,2

±3,0

±(0,05+0,05
V)

± 0,13 (±1,0)

33. Термометр инфракрасный Температура, градусы Цельсия -30...+400 °C ±2,0 °C

34. Анеометр Скорости потока 0,4...20 м/с
±(0.2 м/с

+2% изм.)
Идентификация и комплектность

35. Угломер Угловые размеры, градусы 0-360° ± 1°

36. Фотоаппарат цифровой Дата, время съемки - -

37. Комплект компьютерного оборудования
для ведения базы данных, реестра,
программного обеспечения по
идентификации, руководства по
эксплуатации и распечатки
диагностической карты, а также
технических экспертиз (заключений,
протоколов)

-

- -
