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Вопрос сохранения уровня конструктивной безопасности транспортных средств при внесении

изменений в их конструкцию (переоборудовании) всегда являлся актуальным. Владельцы

транспортных средств, физические и юридические лица, часто прибегают к процессу

переоборудования автомобилей с целью изменения их операционно-функционального назначения.

Для грамотного решения вопросов, возникающих в таких случаях, необходима научно-

обоснованная методика, созданию которой посвящена диссертационная работа Кириллова К.А.

Особый интерес в работе представляют математические модели многоосных транспортных

средств, позволяющих определять допустимые поля изменений координат центра масс. Работа

имеет практическую значимость, поскольку результаты диссертационного исследования включены

в разработанный автором межгосударственный стандарт ГОСТ 33995-2016 «Транспортные

средства. Порядок оценки соответствия при внесении изменений в конструкцию транспортного

средства, выпущенного в обращение».

Вместе с тем, диссертационная работа не лишена недостатков и по ней есть следующие

замечания:

1. В работе большое внимание уделено описанию математической модели, позволяющей

расчетным способом определить угол опрокидывания транспортного средства,

являющегося одним из оценочных показателей поперечной статической устойчивости. Из

текстов автореферата и диссертации не совсем понятно, каким образом в модели

учитывается тот факт, что колеса разных осей автомобиля отрываются от опорной

поверхности в определенной очередности (не одновременно). Позволяет ли модель,

разработанная Кирилловым К.А. оценить последовательность (очередность) отрыва колес

осей транспортного средства до момента полного опрокидывания в поперечной

плоскости?

2. В работе представлен пример расчета показателей устойчивости автокрана большой

грузоподъемности марки LIEBHERR, натурные испытания которого затруднительны на

существующих стендах-опрокидывателях. Актуальность данного вопроса не вызывает

сомнения, однако не понятно, каким образом этот пример относится к теме

диссертационного исследования. Насколько часто владельцы подобных уникальных

транспортных средств вносят в их конструкцию какие-либо изменения?

3. На стр. 159 диссертации написано следующее: «…выполнена проверка адекватности

математической модели путем сравнения результатов натурного эксперимента и

численного моделирования. Полученные при проведении численного эксперимента углы

опрокидывания соответствуют, используемым в натурном эксперименте. Расхождение не

превышает 3%, что доказывает адекватность модели». Из текста работы, к сожалению, не

понятно, какие именно испытания проводились и какие именно значения сравнивались?

В каком случае угол опрокидывания получился больше: при испытаниях или при расчете?

В чем причина полученного расхождения? Такое расхождение получено только для